- 1 -

厦   门   大   学   文   件

厦大研〔2013〕23 号

关于印发《厦门大学研究生励学奖励计划》的

通知

全校各单位：

现将《厦门大学研究生励学奖励计划》印发给你们，请遵照执行。

附件：《厦门大学研究生励学奖励计划》

厦门大学

2013 年 8 月 24 日

厦门大学办公室 2013 年 8 月 28 日印发

- 2 -

第一章  总则

厦门大学研究生励学奖励计划旨在激励研究生在创新研究、

综合素质及社会影响等方面取得突出成绩，全面提高研究生培养

质量。

第二章  科研成果奖励

    第一条  评定条件

（一）基本条件

1. 爱国爱校，品行端正，具有团队合作精神，且无违法违

纪行为。

2. 科研成果突出，创新能力强。

3. 原则上厦门大学在校注册研究生可申报科研成果奖励，

研究生毕业之后一年内如有突出科研成果者仍可申报。本校教职

工在职攻读研究生者，纳入教师评奖体系，不再申报此项奖励。

（二）具体评定条件（满足 1项即可）

1. 文科类在一类核心刊物上发表文章或者理工类在 JCR2

区及以上刊物发表文章；

2. 获得国家发明专利授权；

3. 获得省部级以上科研奖励（以证书加盖国徽章为准）；

以上成果要求为评奖前一自然年度正式发表、以厦门大学为

- 3 -

第一署名单位，学生为通讯作者或第一作者/第一排名（导师为

第一作者不算在内）。

第二条  主要评审程序如下：

（一）由研究生院发布评奖通知和分配名额。

（二）研究生个人按规定时间向学院（研究院）提交申请，

不申请者不予评选。

（三）以学院（研究院）为单位进行资格审查，核实申请者

的基本资格和科研成果，按规定名额进行预评，面向本单位公示

候选人。公示 3个工作日以后将材料报送至研究生院。学院（研

究院）对学生的申请材料负有审核责任。研究生院对学院（研究

院）的资格审查工作进行抽查，并对抽查结果进行通报。

（四）研究生院负责对数据进行汇总，院务会进行评审，如

有科研成果特别突出者，由研究生院院务会集体讨论推荐为“科

研成果特别奖”，报分管副校长审批通过后全校发文奖励并颁奖。

第三章  学术活动竞赛类奖励

第三条  奖励原则及奖励设置

（一）奖励原则

在校注册研究生凡参加国家级以上学术活动竞赛并获等级

奖者予以奖励。国家级以上学术活动竞赛需经各学院（研究院）

学术委员会认定并报研究生院审核通过。

（二）奖励设置

团体奖：5000 元；个人奖：2000 元

- 4 -

团体奖需要研究生参赛人数占所有参赛人数一半及以上。

第四条  奖励程序

（一）研究生院发布评奖通知和分配名额；

（二）各学院（研究院）对前一自然年度研究生参加学术活

动竞赛及获奖情况进行审核，确定奖励人员名单，并进行公示，

不得少于 3个工作日；

（三）各学院（研究院）向研究生院提交研究生获奖证书等

材料；

（四）研究生院对学院上报情况进行复核，院务会进行评审，

如有重大影响力的竞赛获奖者，由研究生院院务会集体讨论推荐

为特别奖，报分管副校长审批通过后全校发文奖励并颁奖。

第四章  其  它

第五条  研究生在其它方面获得的能够产生重大社会影响、

对社会有重大贡献的特殊荣誉可以经过各学院（研究院）认定后

向研究生院提出申请。研究生院将根据具体情况给予特别荣誉奖

励。

第五章  附  则

第六条  对奖励结果有异议的学生，可在学院公示阶段向所

在学院评审委员会提出申诉，评审委员会应及时研究并予以答

复。

第七条  有下列行为之一者，取消其获奖资格：

（一）有学术不端行为者；

- 5 -

（二）违反校纪校规并被学校处分者；

（三）在评审过程中有弄虚作假行为者。

第八条  核心刊物目录及 JCR 刊物目录以研究生院公布的

为准。

第九条  本办法由研究生院负责解释。

第十条  本办法自颁布之日起施行，《厦门大学研究生科研

成果奖评审办法》（（2009）厦大研字 16 号）同时废止。

	关于印发《厦门大学研究生励学奖励计划》的通知.pdf
	《厦门大学研究生励学奖励计划》